VII. Hunc loquendi modum secuti sunt Gallicani auctores Aufrerius & Benedictus, aliique pragmatici, qui ex privilegio sedis apostolicae Principibus nostris in plerisque ecclesiasticis negotiis jurisdictionem vindicant, & privilegij probationem è verutissima possessione petunt, in iis capitibus, in quibus desunt privilegiorum tabulae. Vnde Franciscus I. Constitutionibus editis profi-teret se privilegiis à Summis Pontificibus indulitis auctoritatem in quibusdam rebus consecutum esse. Hac privilegij allegatio-ne, cui adjecta erat verutissima possesso, jura sua à Decretalibus infraicta conservabat, juxta pragmaticorum Doctorum re-ceptam sententiam. Quare nulla est suggil-landi majores nostros relicta occasio, quod crimina quedam Privilegia dixerint, (qui mos loquendi retinetur etiam hodie apud omnia tribunalia) quodque Libertates Gal-licanas, Privilegia vocaverint. Id enim pro-fectum è doctrina interpretum Iuris, qui præscriptionem & consuetudinem inver-erat rejecabant in hac specie, nisi ac-cederet privilegij allegatio, quo vitium per-sonæ laicæ non idonea ad spiritualia possi-denda purgaretur. unde privilegij vocem recte Principes nostri usurparunt. Neque enim si quod jus aliunde iis competebat, ut se his negotiis interponerent, novo privile-gio confusum vel abolitum erat, ut supra monimus ex Hincmaro, cap. 1. hujus li-bri §. ultimo. Licet enim jura cumulare, ut

docent interpretes, & privilegium adhibe-re ad munienda illa quæ jure communi com-petunt. Hoc autem loquendi modo id con-secuti sunt, ut etiam Romanæ Curiæ lumen, Illustrissimum Cardinalem Bellarminum, ad juris nostri confirmationem hujus tituli specie traxerint, & Franciscum Suarem, li-cet alioqui Principum causæ sèpe minus æquum. Recitabo ejus verba: Non audeo damnare usum talium privilegiorum; sed hoc apostolice sedi remitto. Nam etiam Cardinalis Bellarminus cap. 35. contra Barlaicum, cùm ille diceret esse in Galia delicta quedam gravia qua. Privilegiata dicuntur, ipse responderet, ideo dici privilegiata, quia privilegio sedis aposto-lice indulatum est Regibus Francorum ut ea delicta cognoscere possint. Quibus verbis videtur illam excusationem non improbare, sicut eam non improbat Julius Clares & Aufrerius, quos allegar.

VIII. Ceterum etsi formulæ Pragma-ticorum satisfecerimus, Privilegiorum men-tione injecta, sinceror mihi videtur haec respondendi ratio, si mero jure regio in certis articulis, in aliis verò jure Patrocinij & Tuitionis, Principes ad se quamplurima olim traxisse dicamus, quæ à Summis Pon-tificibus perstricta non sunt; ab illis deinde aliquanto tempore cessasse, cùm novis De-cretis sunt vetita; quorum cognitionem iterum resumperint, ad procurandam re-gnorum suorum ipsiusque Ecclesiae Gallica-næ salutem; hanc verò possessionem sine ulla interpellatione Summi Pontificis reti-nuerint ab aliquot seculis, hodiéque reti-neant. Quæ conniventia sedis apostolica id maximè præstat, ut bona fide Principes in eo negotio tractando versentur, quod ad se pertinere non improbabili ratione putant; ita ut patientia illa, si necesse sit, vi-cem privilegij & dispensationis subeat, etiamsi in singulis speciebus privilegium ex-hiberi non possit; quod tamen in gravioribus & majoris momenti capitibus, Regibus nostris non deest. Qua de re specialiter di-cemus sequentibus libris; ubi per capita ostendemus quæ hic per aversionem & ge-neraliter adnotamus. Huic autem cogni-tioni Principum faciles se præbent Summi Pontifices, vel ob maximam quæ inde con-sequitur in Ecclesia Galicana utilitatem, vel ut viter offendio Principum, qui ægræ pa-terentur se ab ea auctoritate dejici quæ hereditario jure à majoribus suis ad se trans-missam retinent, & inter præcipua regia Corona jura recensem.

Excitatur à quibusdam gravis quæstio, an ex tolerantia Papæ sequatur legitima præ-scriptio, qua Principes jura sibi tempore

V iii

L. 4. ff. ad legem
Falc. Abbas in c.
Post electionem
De concil. præb.
Felicis in c. In
missa. num. 2.
de refer.
L. forma p. fin.
ff. de censibus.

Savres l. 4. De-
finit. Fidei c. 34.
a. 29.

quæsita tueri possint. Eam præscriptionem Concordia Sacerdotij & Imperij necessariam esse non existimo : cui sufficiet ut convenientia illa , & benignitas apostolicæ sedis erga Gallicanam Ecclesiam , per singulos quoque Pontifices paci publicæ consulentes , prudentiæ consuetæ officiis continuetur. Attamen non est dissimulandum quid

*Sores de legib.
7. c. 11. n. 55.*

*C. C. C. Jamda-
dum. De prob.*

*Salgado de suppli-
catione ad sancti. I.
P. c. 1. n. 107. &
seqq.*

*C. Nisi effene. De
præc. c. 3. b. 3.
g. 5. n. De sent. &
is judic.*

*Navar. in Summa
Latina, c. 3.
addit. ad num. 81.
D. Th. 2. 2. q. 6.
art. 2. ad 2.*

hac in parte à viris doctis sit disputatum. Theologi enim quamplurimi existimant , è sola Papæ tolerantia nec Papa consensum colligi , nec jurisdictioni ecclesiasticae præjudicium aliquod inferri : *cum multa per patientiam tolerentur, que si deducata fuerint in iudicium, non deberent tolerari;* ut inquit Innocentius III. Quorum verborum sententiam eos assecutos non fuisse viri erudit contendunt. Etenim certum est è domini patientia legitimam præscribendi caussam præstari , ita ut emenso præscriptionis spatio jus integrum acquiratur : quamvis interim patientia domino non officiat , quin rem suam persequi possit. Quod in caussa Romana Ecclesiæ locum habere docet caput secundum de præscriptionibus ; cuius sententiam ita concipit Ioannes Andreas : *Taciturnitas prelati non nocet Ecclesie, donec sit prescriptum.* Itaque , ut colligunt illi , è patientia & tolerantia Papæ oritur legitimus titulus , qui perficitur præscriptione. Hoc etiam alio capite Alexandri III. probatur , qui decretam à iudicibus delegatis pensionem uni è colligantibus , quæ summo jure constare non poterat , confirmat , illam tolerando : *Nas eam hoc exhibito moderamine toleramus ,* inquit ille. Quæ dicta sunt in genere de tolerantia Papæ , maximè locum habent , cum ad vitandum scandalum & contentiones cum Principibus , ecclesiasticis juribus convivere videtur. Quia valde interest Reipublicæ , scandalum vitari , *cum nonnulla pro utilitate communi contra juris af- peritatem, ex equitatis mansuetudine tolerari noscantur,* ut verbis Decretalium utar. Vnde de Navarro post D. Thomam placuit , ad extingendas lites , ex quibus scanda la ori solent , justam esse caussam dispensandi in prohibitis & veritis. Sed de hoc dispensationum genere secundum mentem veterum , multa dicemus sequentibus capitulo. IX. Constituto in Ecclesia Gallicana Canonum , Decretorum , & consuetudinum receptarum usu , nihil aliud expectandum erit a nostris quæcum ut se difficiles & tecum præstant , si qua , in re gravi , immunitatio acciderit. Cum enim plerisque populis innata sit vetustatis retinendæ cupidio , hæc est Gallorum indoles , ut iisdem semper legibus uti velint , quemadmodum jam olim observavit Agathias. Quare cùm prudentes monuerint magnos in Republica fluctus excitari legum receptarum mutatione , dubitandum non est quin ad leges ecclesiasticas hæc regula trahi debeat. Etenim quæ in genere dicuntur de periculo quod ex legib[us] immutatis sequitur , Augustinus ad consuetudinem ecclesiasticam retulit : *Ipsa quippe mutatio consuetudinis, inquit, etiam que adjuvat utilitate, novitatem per turbat.* Quod potiori jure ad canones referatur ; qui negligi non possunt sine magno diffidio , ut eleganter observat auctor constitutionum apostolicarum : *Hos canones vobis constituimus, Episcopi. Vos autem in iis perseverantes, salvi eritis, & pacem habebitis; non obedientes vero, punieritis, & perpetuum bellum vobiscum geretis, pœnas inobedientie debitas persolventes.* Vnde canone XXXIII. apostolico , quo Episcoporum inter se officia præscribuntur , rectè adjicetur his observatis concordiam retineri ; *& tra p[ro]p[ter]ea l[et]ta.* Hanc regulam Leo I. eleganter expressit in epistola ad Maximum Antiochenum : *Vniuersitate pacis tranquillitas non aliter posterit custodiri, nisi sua canonibus reverentia imtemerata servetur.* Vnde videtur haufisse Symmachus Papa quæ ad Episcopos Galiae scripsit ; qui huic sententiæ memores , viam quæ illis ad concordiam à Summo Pontifice præmonstrata est , quantum fieri potest , sedulò insistunt. *Sedis apostolice instituta prædicanda sollicitant,* inquit , *ut de concordia universalis Ecclesie, que toto orbe diffusa est, per vigili cura tractemus. Que tunc præcipue adolecit, si ea que a patribus statuta sunt, atque subsequens reverenter observet.*